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GÖZLEM-GÖRÜŞ 

İDARİ YAPI VE/VEYA COGRAFİ 
ÖZELLİKLERİNE GÖRE TANıMLı 

BÖLGELERDE "OLAGANDIŞI DURUMA 
YANıT PLANI" HAZıRLAMAK İçİN BİR 

KıLAVUZ DENEMESİ 

Dünyadaki son gelişmeler olağandışı durum olarak 
dilimize yerleşmeye başlayan "disaster" kavramının, tıp 
alanı içinde de yerini bulmasına yol açmıştır. Disaster 
Medicine kavramı altında gerek akademik yapılarda ve 
gerekse diğer gönüllü ya da özel kuruluşlarda olağandışı 
durumlarda sağlık hizmetlerine yönelik olarak eğitim, 
planlama, danışmanlık, organizasyon gibi konularda çalış
malar yapılmaktadır. Bu alanda çalışan yapılara bakıldığın
da Olağandışı Durum Tıbbı' nın çalışma alanı olarak dep
rem sel baskını, hortum, kasırga gibi doğal afetleri ve in
san eliyle oluşan çatışma, iç savaş, büyük çaplı iç ve dış 
göç, büyük kazalar gibi yıkımları kapsadığı söylenebilir. 
Tüm bu doğal ve insan eliyle oluşan yıkımların ortak nokta
sı öncelikle insan hayatını ve sağlığını tehdit etmeleri ar
dından para ve mal kayıplarına sebep olmalarıdır. Sonuçta 
olağandışı durumlar alanında çalışan tıp mesleği üyeleri, 
fiziksel ve ruhası sağlık boyutunun ötesinde olağandışı 
durumu ortaya çıkaran tüm bileşenler ve etkileri konusun
da da bilgi ve deneyim sahibi olmak zorundadırlar. 

Olağandışı durumlar deprem örneğinde olduğu gibi 
çok kısa sürede ortaya çıkabilirler.Aynı zamanda kıtlık, 

kuraklık ve göç örneklerinde oldukları şekliyle çok uzun 
süreçlere de yayılabilirler. Ortaya çıkma biçimleri etkilenen 
bölgenin coğrafi, sosyal ve politik yapılarının özelliklerine 
sıkı sıkıya bağımlıdır. Bu anlamda bir olağandışı durum 
ortaya çıkmadan önce ortaya çıkma zamanı, şiddeti ve 
etkisi ve etki alanı öngörülemez gibi görünse de; sanılanın 
aksine beklenmedik değildir. Dünyadan ve ülkemizden 
örnekler bunu doğrulamaktadır. Fay hatlarında kurulan 
depreme dayanıksız yapılaşmış şehirlerde orta şidetteki 
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depremler bile büyük can ve mal kayıplarına sebep olurlar. 
(Erzincan, Dinar, San Francisco, Mexico City depremleri 
gibi) Fiziksel altyapısı yeterli olmayan şehirlerde ya da 
doğanın tahrip edilerek kazanılan tarımsal alanlarda sel 
baskınları olağandışı değildir. (izmir, Senirkent, Antalya, 
istanbul sel baskınları gibi) Aynı zamanda politik ve sosyal 
baskı altındaki bireylerin birbirlerine ve baskı sistemlerine 
fiziksel güç kullanımından, tehdit altında kaldıkları yaşama 
alanları terketmeye dek uzanan tepkileri de öngörülemez 
olağandışı durumlar değildir. Gene uygunsuz yol ve zemin 
koşullarında eğitimsiz ve denetimsiz bir sürücü ve araç 
kalabalığı bu şartları taşıyan ülkelerde bir trafik terörü 
yaratabilirler. 

Kısaca özetlenecek olursa, yaşadığımız yüzyılda artık 
deprem dışında olağandışı durumların ortaya çıkma za
manları tespit edilebilmektedir. insanoğlu depremlerin 
ortaya çıkma zamanlarını tespit edebilecek gelişkin tekno
lojik sistemler hakkında ciddi bir bilgi birikimine sahiptir. 
Bunun yanısıra depremler dahil tüm olağandışı durumla
rın yıkım düzeyleri ve alanları öngörülebilmektedir. 

Hangi biçimde ortaya çıkarsa çıksın bir olağandışı du
rum zaman ekseninde üç ayrı parçaya ayrılabilir ve her 
dönem kendi içerisinde gerek sağlık ve gerekse diğer 
disiplinlerde yapılabileceklere dair bir takım temelleri içe
risinde barındırır. 

1.0lağandışl durum öncesi; "hazırlıklılık" 

Tanımlı bölgelerin coğrafi, sosyal ve politik yapılarının 
ışığında önceki deneyimlerden de yararlanarak, ortaya 
çıkabilecek olağandışı durumlara yönelik bir etki ve risk 
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analizi yapılmalı ve bu doğrultuda eldeki insanı ve tek
nolojik kaynaklar organize edilmelidir. Aynı zamanda ola
ğandışı durumlara neden olabilecekleri ya da etkileri artı ra
bilecekleri saptanan yapılar hızla iyileştirilmelidir. 

2.3 .0Iağandışl durum sırası ve Olağandışı durum 
sonrası; "Organizasyon ve uygulama" 

Olağandışı durumun yıkımını hafifletmek ve yatıştır
mak için yapılan hazırlık planı yerine getirilmeli ve hazır
Iıkta öngörülmemiş durumlara yönelik acil çözümler üretil
melidir. Aynı zamanda sistematik ve kronolojik kayıtlar 
tutularak, yaşanan yıkım diğer bölgelerin hazırlıklılığına 
katkıda bulunabilecek bir deneyime dönüştürülmelidir. 

Tüm bu coğrafi, sosyal ve politik bağımsız değişken
lerden kaynaklanan olağandışı durumlar toplumsal yıkım
lara başlamadan ya da belirtileri görüldüğünde önlemleri 
alınırsa olağan hale dönüşmeleri ve sistematik yıkımları 
engellenebilir. Bunun tek koşulu bu bağımsız değişkenler 
açısından tanımlı bölgelerde hazırlık planları yapmaktır. 
Hazırlık planlarını üretemeyen ülkelerde olağandışı du
rumların etkilerine yönelik; yardım, iyileştirme, yatıştırma 
yanıt sistem ve uygulamaları ek olağandışı durumlara se
bep olmakta ve toplumlar bir yerine iki olağandışı durumla 
karşı karşıya kalmaktadırlar. Başka bir bakış açısıyla geri 
kalmış ve gelişmekte olan pek çok ülkede olağandışı du
rumlara yanıt sistemlerinin hazırlıksızlıkları; doğal afetlerin 
ya da insan eliyle oluşmuş yıkımların üzerine yeni yıkımlar 
ekleyebilmekte ve bu bileşke olağandışı durumlara sebep 
olmaktadır. Bu gerekçelerle yazı ülkemizdeki tanımlı 
bölgeler için olağandışı durumlara yönelik hazırlık planla
rının nasıl yapılabileceğine yönelik bir klavuzun gereklili
ğini ortaya koyabilmek için hazırlanmıştır. 

Bu kılavuz, Kanada, Avustralya ve A.B.D.'nin Olağandı
ŞI Durumlara Yanıt Hazırlık Planları hazırlama prosedürleri 
kaynak alınarak, ülkemizdeki yasa ve yönetmelikler ışığın
da uygulanıp başarıya ulaşılabileceği ni düşündüğüm bir 
denemedir. 

Yazıda Kullanılan Kısaitmalar 

O.D.: Olağandışı durum 

B.O.D.K.: Bölge Olağandışı Durum Konseyi 

B.O.D.Y.P.H.K.: Bölge Olağandışı Durumlara Yanıt 
Planı Hazırlama Komitesi 

B.O.D.Y.Ko.: Bölge Olağandışı Durumlara Yanıt 
Koordinatörü 

B.O.D.K.Mer.: Bölge Olağandışı Durum Komuta 
Merkezi 

B.O.D.O.G.: Bölge Olağandışı Durum Operasyon 
Grubu (Kriz Komitesi) 

Başlangıç noktası Bölgenin coğrafi konum, altyapı, 
nüfus, idari yapı, sosyo-ekonomik sosyo-kültürel v.b. 
özelliklerine göre hazırlanmış ve ulusal kanunlarda yeri 

olan, yine tüm bu faktörlere göre Bölge Olağandışı Du~um 
Konseyi'nin (B.O.D.K.) kurulmasını, Bölge Olağandışı 
Durumlara Yanıt Koordinatörü' nün (B.O.D.Y.Ko.) atan
masını, olağandışı durum yanıtı planlama komitesinin ku
rulmasını ve yapılanmasını düzenleyen, sonraki aşamalar 
için konsey, komite ve koordinatör sırasıyla yönerge çıkar
maktan bütçe oluşturma ve kullanmaya kadar bu üç orga
na yetki veren bir yönetmeliğin varlığı temel gerekliliktir. 

1. Adım: Bölge Olağandışı Durum Konseyi 

2. Adım: Olağandışı durum yanıtı koordinatörünün 
atanması 

ilke: Konsey tarafından atanmış sürekli bir olağandışı 
durum yanıtı koordinatörü olmalıdır. 

Kimler Olağandışı durum yanıtı koordinatörü 
olabilir? 

Tam süreyle çalışan resmi bir görevli (ideali vali yardım
cısı), şehir planlamacı (bayındırlık bakanlığından bir ilgili, 
bilgili yetkili) Tüm bunların bölge düzeyinde bulunmadığı 
takdirde yönetim deneyimi olan subay ya da devlet görev
lisi emeklileri de uygun olabilir. Atanan/seçilen kişi mutlaka 
toplumsal kaynaklar, kuruluşlar ve birimler hakkında dene
yimli olmalıdır. 

Bazı bölgelerde koordinatör tam gün bu konuda çalı
şan kişiler olabildiği gibi bazılarında da ek görevli devlet! 
belediye çalışanları da olabilir. 

Olağandışı durum yanıtı Koordinatörü 

1. Çeşitli departmanlar tarafından geliştirilecek olan 
Olağandışı durum yanıtı planlarını koordine etmek ve 
önerilerde bulunmak. 

2. Olağandışı durum yanıtı komitesini (kriz komitesi) 
kurmak 

3. Olağandışı durumlarda sıradışı harcama kalemleri 
için kaynakları dağıtmak 

Olağandışı durum yanıtı planı bölge konseyinin des
teğini alarak ve yönerge gereği konsey tarafından onay
lanarak yürürlüğe girmelidir. Bunun iki nedeni vardır. 

Birincisi; yönetmelik planın yasal desteğini oluşturur. 
ikincisi bölge konseyinin desteği etkin bir Olağandışı 
durum yanıtı planlaması yapmak için temel şarttır ve des
teğin devlet/yönetim organı tarafından olduğunun bilin
mesi önemlidir. 

3. Adım: Sürekli çalışan bir Bölge Olağandışı Durum
lara Yanıt Planı Hazırlama Komitesi'nin oluşturulması 

ilkeler: 

1. Bölge Olağandışı Durumlara Yanıt Planı Hazırlama 

, 

:' 
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Komitesi acil planını oluşturmak ve uygulamak üzere 
kanun ve veya yönetmelikle atanmalıdır. 

2. Yönetmelikte; konsey tarafından atanmış, iki veya 
daha fazla üyesi seçilmiş kişilerden oluşan sürekli bir Bölge 
Olağandışı Durumlara Yanıt Planı Hazırlama Komitesi yer 
almalıdır. 

Pek çok neden yüzünden olağandışı durumlara yanıtın 
planlanması karışık ve zor bir süreçtir ve bir kişinin yapa
bileceği iş değildir. Öncelikle yeterince açık olduğu üzere 
etkin bir olağandışı durum yanıtı planı hazırlamak için 
hiçkimse tek başına gerekli bilgi düzeyine sahip değildir. 
ikinci olarak da gerektiği anda etkin bir olağandışı du
rum yanıtı verebilmek pek çok birimin işbirliğini gerektirir. 
Bu işbirliği ve yardımlaşmayı oluşturabilmek için başlan
gıçta yani planlama aşamasında kurulacak bir birliktelik 
olağandışı durum sırasında işleri çok kolaylaştırabilir. 

Komitede kimler olmalıdır? 

B.OD.Y.P.H.K. bölge konseyince atanmalı ya da onan
malıdır ve raporunu bölge konseyine vermelidir. Komitede 
konseyin bir üyesi olabilir fakat mutlaka polis, itfaiye, bölge 
idaresi, çalışma bakanlığı (bayındırlık), sosyal hizmetler, 
iletişim (PTT), arama ve kurtarma, acil sağlık hizmeti ve 
ambulans hizmetleri, halk sağlığı birimlerinin temsilcileri 
komitede yer almalıdır. 

Komite üyeleri bağlı oldukları birimlerin amiri olmak 
zorunda değildirler fakat direk olarak amirierine rapor 
vermeli, onayalmalı, olağandışı durumlara yanıt hazırlık 
planının gerekliliği konusunda amirierini ikna etmelidirler. 
Çünkü amirler plan halka sunulduğunda temel destekçi 
olacaklardır, olmalıdırlar. Amirier, iyi hazırlanmış bir ola
ğandışı durum yanıtının ve hayata geçirilebilmesinin 
yararlarının yanısıra, komitenin karşı karşıya olduğu zor
luklar ve riskler konusunda da uyanık olmalıdırlar. 

Çok daha geniş katılımlı bir planlama komitesinin cazi
besinden de kaçınmak gerekir. ihtiyaç duyulan özel 
konular için danışma ve yardım grupları oluşturmak daha 
iyi bir stratejidir. Yardım ve danışma gruplarında temel 
sanayi alanlarının temsilcileri (özellikle zararlı maddelerle 
çalışılan işkolları) petrolofisleri, PTT, su, okullar, hasl.ıneler, 
havaalanı yönetimi, gönüllü kuruluşlar, yerel radyo ve tele
vizyonlar, acil servis temsilcileri, ulaştırma şirketleri, büyük 
alışveriş merkezleri temsilcileri destek grublarını oluştura
bilirler. 

Komitenin ilk eylemi komitenin yaptığı işi koordine 
etmek ve planlama sürecini idare etmek için bir başkan 
seçmek-atamak- olmalıdır. Başkan normalde Olağandışı 
Durum Yanıtı Koordinatörüdür de. Ancak bu şart değildir. 

Komite başkanı çeşitli kuruluşları planlama sürecinde 
işbirliği içerisine sokabilecek ve plan tamamlandığında 
destek bulabilecek kişilik yapısında ve pozisyonda ol
malıdır. 

Bölge Olağandışı Durum Operasyon Grubu (Kriz 
Komitesi) 

Olağandışıdurumlarda Olağandışı durum yanıtı pla
nının uygulanması Bölge Olağandışı Durum Komuta 
Merkezi' nin (B.O.D.K.Mer.) kurulmasını gerektirir. 
B.O.D.K.Mer'in üye sayısı ve büyüklüğü, Olağandışı duru
mun büyüklüğü ve yapısına bağlıdır. 

4. Adım: UlusalOlağandışı Durumlara Yanıt Hazırlık 
Planı'na danışmak (Eğer varsa) 

ilke: 

Bölge planlama komitelerinin olağandışı durumlar ya
nıt hazırlık planları, varsa ulusal planlarının küçük bir halka
sı olmalıdır. 

Ulusal plan hazırlanan planının genel duruma uygun
luğunu denetl~me şansı verebilir ve aynı zamanda ek kay
naklar yaratabilir. Ek olarak UlusalOlağandışı Durumlara 
Yanıtı Hazırlık Planı Planlama Ekibi bölge planı geliştiriiir
ken yardım edebilirler. Bunun yanısıra planlama işini bölge 
adına yapmamalıdırlar. Çünkü bir bölgede yaşayanlar 
kendi bölgelerinin kaynaklarını, olası riskler, coğrafi du
rum, meteorolojik şartlar ve diğer pekçok özelliklerini daha 
iyi tanırlar ve planın kapsamı içine nelerin alınması gerek
tiğini daha iyi bilirler. 

5. Adım: Planın amacının pekiştirilmesi 

Dördüncü adımdan sonra devam etmeden önce kısa 
bir ara vermek ve en başta böyle bir planı hazırlamaya 
neden gereksinim duyulduğunu hatırlamaya ve gerek
çeleri gözden geçirmeye gerek vardır. Birinci gerekçe: 

-Bölge halkının yaşamını, sağlığını, mülkiyet hakkını 
ve çevreyi korumak için olağandışı durumlara işbirliği 
ve dayanışma içinde müdahale edebilmek olmalıdır. 

Planlama amacının planlama grubu üyeleri tarafından 
hatırlanması ve akılda tutulması ve güncellenebilmesi için 
kısa ve uzun toplantılar düzenlenmelidir. Çünkü insanlar 
çok sık olarak yaptıkları işler hakkındaki görüş ve amaç
larını kaybederler ve gereksiz ya da konu dışı yan yollarda, 
satır aralarında kaybolurlar. 

6. Adım: Tehlike risk ve olası etkilerin değerlendirilmesi 

Toplumdaki olağandışı durumlara hazırlıklığının baş
langıç noktası; risklerin değerlendirilmesidir. Ne için hazır
lanıldığı bilinmeden planlama yapmak imkansız ve an
lamsız bir uğraştır. Planlama sürecinde gerçek iş; toplum
sal dinamikleri, yapıları değerlendirebilmek ve yanlış giden 
şeylerin olası etkilerini öngörebilmektir. Aynı zamanda bu 
süreç çevreyi dikkatle izlemek,-örneğin tehlike yaratabi
lecek fabrikalar- ve II Ne yaparız? Eğer ... " sorusunu 
yineliyerek sormayı da içerir. 

Tipik olarak bir çeşit analiz ve değerlendirme bölgenin 
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tümüne genellenebilecek tüm dinamiklerde az ya da çok 
benzer bir hazırlık planını ortaya çıkaracaktır. Ek olarak 
özel bir hazırlıklılık planı gerektiği durumlar için sınırlı sa
yıda "Olağandışı Durum Senaryosu" (tekrarlayabilecek 
sel, toprak kaymaları,tehlikeli madde kullanan sanayi yo
ğunluğu, doğal afete sıkça yolaçan iklim koşullarının 
varl·ığı ... ) yararlıdır. Hem genel hem de özelolağandışı 
durum yanıtlarının hazırlanacak planda yeralması gerekir. 
Bu noktada iki önemli ayrıntıyı akııdan çıkarmamak gere
kir: Birincisi; Olağandışı durum varsayımlarında gerçeğe 
uygunluktur. Örneğin şehir merkezine düşecek bir atom 
bombası uygun bir varsayım değildir. Bunun yerine tehli
keli madde taşıyan bir tankerde yangın çıkması tehlikeli 
kimyasalın havaya ve suya karışması daha gerçekçi bir 
seçimdi(:. 

ikinci önemli nokta; bu varsayımların olası her tür riski 
öngoremeyeceği ancak öngörülemeyen ve öngörülebilen 
risklerin varlığında çok işe yarayacak standart yaklaşım 
prosedürleri geliştirmeye fayda sağlayacak olmasıdır. 

Her toplum kendine özgü bir takım riskler altında
dır. Bu noktada, bu boyutta bir hazırlık planından bekle
nen, o bölgeye özgü riskleri saptayıp onlar temelinde ko
nuyla uğraşmaktır. 

Tehlike analizi, risk ve etki değerlendirilmesinin ikincil 
bir yararı vardır ki bu da çok inandırıcı olmalarıdır. Analiz 
ve değerlendirme sonuçlarından üretilen varsayımlar, pla
nın gerekli olduğu ve herkesin planın bir ucundan tutma
sının gerekliliği yolunda ikna edilmesi gereken herkese 
karşı etkin bir araç olarak kullanılabilir. 

7. Adım: Yapılması gerekenlerin ve görevlerin ayrılıp 
tanımlanması 

Altıncı adımda potansiyel tehlikeler, olağandışı durum 
olasılıkları ve topluma etkileri tanımlanmıştı. Bundan sonra 
komite herbir etkiye karşı koyabilmek; diğer bir deyişle 
yanıtı oluşturabilmek için yapılması gerekenlerin bir liste
sini oluşturmalıdır. Yapılması gerekenlerin ya da görevlerin 
çoğu itfaiye, polis, sağlık v.b. birimlerin sıkı bir işbirliğini 
gerektirir. 

Görev listesini komite üyeleri arasında ve her üyenin 
sorumlulu.k alanına göre bölmek gereklidir. Komite başka
nı kalan görevleri uygun üyelere dağıtabiiir. çoğu durum
da görev üyenin günlük uğraşısının bir parçasıdır zaten. 

8. Adım: Kaynaklar ve görevlerin değerlendirilmesi 
ve kaynak rehberinin hazırlanması 

Bir Bölge Olağandışı Durumlara Yanıt Hazırlık Planı 
ancak ve ancak planı uygulayacak olan topluluk gereklerini 
yerine getirebilecekse hazırlık planıdır, başarılıdır. Teorik 
olarak komite planın çeşitli olağandışı durumlarda nasıl 
gerçekleştirilebileceğini bilebilir. Komite her aşamada 
planın gerçeğe dönüşmesi olasılığında toplumsal kaynak
ların gerçekten plana alınan "yapılması gerekenleri" kar
şılayıp karşılamadığını kendisine sormalıdır. 

Planlama komitesi ayrıca şu başlıkları tartışmalı ve 
gerekliyse aşağıdakiler gibi daha ileri araştırmalara 
girişmelidir. 

1. Aynı anda birden fazla olağandışı duruma. yanıt 
ve-rebilir miyiz? 

2. Eğer ihtiyaç duyulursa ek insan gücü nereden bulu
nabilir? 

3. Tıbbi yardım sistemi kolayca harekete geçirilebilir 
mi? 

4. Mobil acil yardım sistemi mevcut mu? Mevcutsa 
hangi alanlarda? 

5. Bölgede etkin bir iletişim ve taşıma sistemi var mı? 

6. Kaynakların yetmediği durumlarda yakın bölgeler
den yardım alınabilir mi? Bu amaçla onlarla görüşme yapı
labilir mi? 

Komşu bölgelerin planlarını alıp karşılaştırma yapmak, 
kaçırılmış ayrıntıların ortaya çıkarılması açısından her iki 
topluma da yardımcı olacaktır. iki yakın toplumun ortak
laşa yapacakları bir hazırlık planı her birinin kendi başına 
yapacağından çok daha iyidir. Böylece her iki" bölge de 
yardımlaşma çerçevesinde birbirlerinin Olağandışı durum 
planlarının bir parçası olurlar. 

Olağandışı durum hazırlığı genelikle, sadece olağandı
ŞI durumlarda kullanılmak üzere yeni ekipman satın almayı 
içermez. Tam tersine mevcut kaynakların en iyi kullanımı
dır sözkonusu olan. Olağandışı durumlara yanıt hazırlık 
planı kaymakamlığa ya da vilayet emrine yeni bir helikop
ter alma gerekçesi olarak kullanılmamalıdır. ·Bununla bir
likte eğer toplumda birilerinin -kamu ya da özel- helikop
teri varsa kaynak rehberi ona nasıl ulaşılacağını ve hangi 
şartlarda kullanılabileceğini göstermelidirir.Tüm olağa(ldı
ŞI durum yanıtı planlarının odak noktası ve asıl bileşen i 
kaynak rehberidir. Kaynak Rehberi olağandışı durumda 
gereksinim duyulan herşeyin yerini göstermeli, kullanıla
bilme şartlarını ortaya koymalıdır. 

Kaynak rehberi olağandışı durumlarda gereksinim 
duyulacak ve 1 saat içinde ulaşılabiletek herşeyi ve herkesi 
kapsamalıdır. Elbetteki rehberi güncel tutmak kesinlikle 
esastır. Rehber en geç her yıl güncellenmelidir. Bölgedeki 
kaynak ve personel hareketlerine göre güncelleme aralığı 
farklar gösterebilir. 

Kaynak rehberi en az şu kuruluş ve birimlerin, tem
silcilerinin ev ve iş telefon numaralarını içermelidir. 
(Liste bölge ve plana göre değişebilir.) 

1. Acil servisler 

2. Ağır araç (iş makinesi) sahipleri ve kullanıcıları 

3. Ambulanslar 

4. Aşevleri 

5. Basın yayın organları 

6. Camiler,kiliseler 

7. Cenaze evleri 
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8. Çekici şirketleri 

9. Dalgıç birlikleri 

10. Demiryolu işletmeleri 

11. Denizyolları 

12. Doktorlar 

13. Eczaneler 

14. Elektrik işletmeleri 

15. Gönüllü kuruluşlar 

16. Hastaneler 

17. Hava hizmetleri 

18. Havaalanıarı 

19. Helikopter servisleri 

20. itfaiyeler 

2L. Kimya kurumu 

22. Kızılay-kızılhaç 

23. Koroner yoğunbakım üniteleri 

24. Meteoroloji bürosu 

25. Okullar 

26. Ordu birimleri 

27. Otobüs işletmeleri 

28. Polis 

29. Seçilmiş görevliler 

30. Sosyal hizmetler 

3L. Su idaresi 

32. Taksi servisleri 

33. Telefon şirketleri 

34. Toptan gıda pazarlayıcılar 

35. Yardımcı aydınlatma ekipmanları 

9. Adım: Detaylı Planlama 

Bu noktada artık plan ilk sekiz adımdaki araştırma, 
bilgi toplama ve tartışmalar ışığında yazılmaya hazırdır. 
Temel plan, yapılması gerekenler hakkında bir yaklaşım 
sayıımalı ve uygulama, sevk-idare ve kontrole yönelik emir 
komuta zincirine rehberlik edecek bir araç olarak kabul 
edilmelidir.. Aynı zamanda da sorumlulukları, isimleri, ad
res ve telefon numaralarını listelemelidir. Olağandışı Du
rum Koordinatörü temel planı üretir. Bunun diğer bir an
lamı da her planlama komitesi üyesi kendi sorumluluk 
alanı için hazırlık planını hazırlar ve komiteye sunar. 

Bu planlar: 

1. Birimin sorumluluklarını ve yapması gerekenlerin 
çerçevesini çizmelidir. 

2. Olağandışı durumda kullanılabilecek personel ve 
diğer kaynakları ve bunların nasıl harekete geçirilebilece
ğini sıralamalıdır. 

3. Her personelin görevini tanımlamalıdır. 

4. Kuruluşun alarm durumundaki yapılanmasını, ör
gütlenme şemasını kişilerin telefonları ile birlikte listeleme
lidir. 

10. Adım: Bilgilerin ve Planların Birleştirilmesi 

Bölge Olağandışı durumlara Yanıt Hazırlık Planı -daha 
önceden yoksa bile- artık oluşmuştur. Olağandışı Durum 
Koordinatörü tüm birimlerin planlarını ve kendi ürettiği 
temel planı alıp birleştirir ve işlevsel bir hazırlık planı ortaya 
çıkarır. Plana mutlaka boşaltma planları, kaynaklar ve 
görevlilerin örgütlenme şemaları eklenmelidir. 

11. Adım: Planın Bölge Olağandışı Durumlara Yanıt 
Hazırlık Planı Hazırlama Komitesi'ne sunulması 

Planlar birleştirilip genel plan ortaya çıktıktan sonra 
koordinatör komiteye sunar ve onayalır. 

12. Adım: Planın Bölge Olağandışı Durum Konseyi' 
ne sunulması 

13. Adım : Düzeltmeler ve onay 

Eğer konsey tarafından planın herhangi bir bölümün
de değişiklik gerektiği ve gerekçesi belirtilirse, plan 
hazırlama komitesi, plan üzerinde gerekli değişiklikleri 
yapar ve düzeltilmiş planı son onay için konseye sunar. 

14. Adım: Eğitim ve Öğretim 

Artık plan hazırdır ve konseyce onaylanmıştır. Bununla 
birlikte birim amirieri ve kuruluşlar kendi planları ve son 
genel plana, görevleri doğrultusunda tanıdık ve hakim 
olmak zorundadırlar. Kişilerin planlardaki rolleri hakkında 
kendilerini daha güvencede ve uzman hissetmeleri için 
eğitim ve öğretim gerekir. 

Olağandışı durumlara yanıtı planlamada halk eğitimi 
de toplumsal bilinç ve yardım-destek düzeyini artırmak 
anlamında önemli bir bileşendir. Planlama sırasında halka 
danışılabilir ve planın sınanması amacıyla alanda halkın 
katılımı istenebilir. 

Ek olarak plan, olası bir olağandışı durum belirtisi ve 
durum sırasında sıradan vatandaşın yapması gerekenleri 
de içermelidir. Olağandışı durumda, halkı nasıl davranma
sı gerektiği konusunda bilgilendirmek çok önemlidir. Ör
neğin olağandışı durumda kişiler olayın geçtiği yere git
memeli, meraklarını yerel radyo ya da televizyonlardan 
gidermeli, acil servisleri arayarak telefonlerı meşgul etme
melidirler. 

Gene bu adımda güvenilir basının planı kabul etmesi 
sağlanırsa, toplumsal kabul ve desteğin artması mümkün 
olabilir. Bundan sonra toplumsal güvenlik duygusu başla
yan bilinçlenmeyi arzu edilen noktaya doğru sürü kle
yebilir. 

15. Adım: Pıanır. Sınanması 

Planın sınanması, en az hazırlanması kadar önemlidir. 
Bir Olağandışı Durumlara Yanıt Hazırlık Planı toplumun 
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onu taşıyabileceği-gerçekleştirebileceği kadar iyidir. Plan
lar kağıt üzerinde test edilmeli ve alanda tatbikatlarla de
nenmelidir. Planda varsayılan şekil ve hızda hareket edilip 
edilemeyeceği, olası olağandışı durumdaki yanıt yetenek
leri tatbikatlarla sınanmalıdır. 

Sınamalar her bir birimin planı için ayrı ayrı yapılabile
ceği gibi değişik birimlerin ve planlarinın koordinasyonu 
şeklinde de yapılabilir. En basitinden kayıt bildirim sistemi 
sınanmalıdır. 

PLANI ÖCRENMEK-SINAMAK 

Plan hazırlandıktan sonra kendimizi güvencede hisse
derek, gerektiği durumda tüm kişi ve kaynakların plana 
uygun hareket edeceğini düşünmek ve artık hiçbirşey yap
mamak saflıktır ve yapılabilecek en büyük hatadır. Planın 
sınanması, eğer olabilirse tüm ilgili birimlerin katılımı ile 
sınanması; gerçek olağandışı durum ortaya çıktığındaki 
başarı düzeyini artırır. Plan da böylece test edilip sınandık
tan sonra tamamlanmış olur. 

Sınamada: 

1 . Olağandışı durum hazırlığını geliştirmek, 

2. Olağandışı durumda yapılması gerekenleri, politi
kaları, planları ve birim prosedürlerini sınamak ve değer
lendirmek, 

3. Olağandışı durum koşullarında personeli eğitmek, 

4. Yapılması gerekenlerin yapılabildiği düzeyi göster
mek, 

amaçlanmalıdır ve sınama işlemi risk değerlendirmesi 
zemininde bu amaçlara uygun yöntemlerle gerçekleş
tirilmelidir. 

Planları sınamak için yapılan tatbikatlar, yapılması 
gerekenleri ortaya koyar, görev ya da sorumlulukların 
gerçek durumdaki hayata geçirilebilirlik düzeylerinin 
gösterir. Bununla birlikte tatbikat performansının sadece 
gerçeğe benzetme yapılarak elde edildiğinin hatırdan 
çıkarılmaması gerekir. 

"Hiçbir plan öğrenilip sınanmadan tamamlanmaz." 

"Olağandışı durum yönetimi tatbikatının asıl amacı; 
yapılması gerekenlerin yapılma hızının artırılmasıdır." 

Tatbikatlar; 

1. Planın bize tanıdığı fırsatları ortaya koymak, 
2. Plandaki olası boşlukları açığa çıkarmak, 
3. Birimler arası koordinasyonu geliştirmek, 
4. Sorumluluk ve görevleri kesinleştirmek, 
5. Kişisel yetenekleri geliştirmek, 
6. Kişilerin konuya ilgisini artırmak, 
7. Toplumun olağandışı durum yanıtı planı hakkında 

bilinçlendirmek. -

amaçları doğrultusunda yapılmalıdır. 

Olağandışı durum yanıtıyla ilgi, bilgi, görgü, yetenek 
ve gerçekleştirilebilirliğinin pekiştirilmesi için pek çok 
sınama yöntem geliştirilebilir. Bu yöntemler geliştirilirken; 

1. Hazırlanan plan tekrar tekrar gözden geçirilmeli, 

2. ihtiyaç değerlendirilmesi ve öncelik sırası esas alın
malı, 

3. Kapasite değerlendirilmeli ve mutlaka gözönüne 
alınmalı, 

4. Sınama amaçları iyi tanımlanmalı va bu tanımlanan 
amaçlara sadık kalınmalı, 

5. Bu amaçlar doğrultusunda sınama teknikleri seçil
meii, 

6. Her tekniğin kısa-orta ve uzun hedefleri, -eğer müm
künse- geliştirilebilme esneklikleri ve hedefleri tanımlan
malı, 

7. Bütünlüklü bir program dahilinde, planı sınama 
yöntemi olarak zamanlamalar ayarlanmalı, 

8. Gerekli finansman sorunu çözümlenmelidir. 
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